
Ai sensi dell’art. 49 del  D.  Lgs.  n. 267 del  18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
   

      PARERE REGOLARITA’ TECNICA                 PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
                   Il Responsabile                                                Il Responsabile 
 

        Jeanne Francine Murgia                      === 

              

 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO  

 

       Francesco Muntoni                   Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

 

Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici 

giorni dal 03.04.2009 

   

Tempio Pausania 03.04.2009 

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 

______________________________________________________________________ 

Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo 
Pretorio dal                         al                               senza reclami.  
 

Tempio Pausania                            

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

  

   

Tempio Pausania, lì  03.04.2009                                                                    

 IL SEGRETARIO  

 

 

 

 

 

Comuni di: 

Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e V. 
 

 
UNIONE DEI COMUNI 

“ALTA GALLURA” 
 

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
 

Tel.  079/6725500 Fax 079/671400 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
 
 
 
N.  15  DEL  19 MARZO 2009 
 

 
 
 
 
 
 

L'anno  DUEMILANOVE  il giorno  DICIANNOVE del mese di MARZO  alle ore 18,00, 

nei locali dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

presieduto dal Geom. Francesco Muntoni in qualità di PRESIDENTE assistito dal 

Segretario Murgia Dott.ssa Jeanne Francine. 

 

Dei Signori componenti il C.d.A. :  

 

MUNTONI FRANCESCO – BARDANZELLU PIERANTONIO – SCANO ANTONIO.= 
 

MEMBRI PRESENTI         N. 3 
 
    

Assenti i Sigg.: BATTINO GABRIELA – MURETTI ANNA.= 

MEMBRI ASSENTI           N. 2 
 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, 

dichiara aperta la seduta. 

 

 

 
Oggetto: Costituendo GAL Gallura – Analisi bozza Statuto costituenda Fondazione 
di Partecipazione – GAL  Gallura - Determinazioni 



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
RICHIAMATA la deliberazione del C.d.A.  n. 28 del 03 giugno 2008, con la quale si è  

disposto di aderire alla fase di animazione e concertazione territoriale riguardante  i 

territori dei Comuni di Aggius, Aglientu, Bortigiadas, Luogosanto, Luras, Tempio 

Pausania, Berchidda, Oschiri, Alà dei Sardi, Buddusò e Monti, per la partecipazione 

alla manifestazione di interesse per la formazione dei partenariati tra soggetti pubblici e 

privati, rappresentativi delle diverse realtà socioeconomiche di un determinato territorio 

complessivamente omogeneo, cui è demandato il potere decisionale in merito 

all’elaborazione e all’attuazione delle strategie di sviluppo locale (PSL), finalizzati alla 

costituzione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e all’identificazione dei territori di 

riferimento, da realizzare mediante le risorse di cui al  Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Sardegna per il periodo di programmazione 2007-2013 nell’ambito 

dell’approccio Leader; 

 

PRESO ATTO che, entro il 30/07/2008, data di scadenza dell’Avviso per la 

presentazione delle manifestazione d’interesse, sono pervenute in Regione n. 13 

istanze, fra le quali anche quella presentata da questo Ente, individuato come Ente 

Capo Fila del costituendo GAL GALLURA e che, a seguito dell’istruttoria della 

Commissione interna regionale, con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo 

Locale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 

19876/732 del 14 ottobre 2008, la manifestazione presentata è stata dichiarata 

ammissibile alla seconda fase, quella relativa alla costituzione del GAL e alla 

presentazione del Piano di Sviluppo Locale; 

 

PRESO ATTO, altresì, che questo Ente, svolge il ruolo di Capo Fila in funzione 

dell’azione di  raccordo e coordinamento di fatto riconosciuta  dal partenariato pubblico 

– privato sia all’ente che alla struttura,  per l’animazione territoriale garantita e le 

informazioni rese nelle riunioni pubbliche tenutesi sul territorio per quanto concerne il 

Piano di Sviluppo Rurale 2007/2013, gli Assi e le relative Misure, con particolare 

riferimento all’approccio LEADER, sul quale dovrà basarsi il PSL, unitamente ai Tecnici 

LAORE, ufficialmente investiti del ruolo di certificatori di tale azione da parte della 

stessa Regione; 

 

RILEVATO che,  già nella prima riunione del Partenariato Pubblico – Privato, tenutasi a 

Tempio Pausania il 20/01/2009, i partecipanti si erano espressi per quanto concerne la  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

metodologia sulla quale basare l’animazione territoriale,  per il corretto coinvolgimento 

di tutti i soggetti portatori di interesse, e sul ruolo dell’Ente Capo Fila, al quale è stato 

demandato il compito delle azioni da riferire alla costituzione del G.A.L. e la 

predisposizione del PSL, in via diretta e/o con il supporto di eventuali figure 

consulenziali e del notaio, da individuare  a cura dell’Ente 

 

DATO ATTO che il Segretario – Direttore Generale dell’Ente, la dott.ssa Jeanne 

Francine Murgia, ha di fatto seguito tutta la 1^ Fase, quella della Manifestazione 

d’interesse, predisponendo tutti gli atti necessari per la corretta presentazione 

dell’istanza, e allo stato attuale sta garantendo, attraverso la struttura amministrativo – 

contabile dell’Ente, tutte le fasi organizzative  ed informative caratterizzanti la 2^ Fase 

per la costituzione del GAL e per la predisposizione del PSL, raccogliendo le 

determinazioni provenienti dal Partenariato Pubblico – Privato nelle diverse riunioni, 

necessarie per la corretta individuazione della forma giuridica da adottare per il 

costituendo GAL Gallura, nonché la predisposizione della bozza di statuto da 

concordare con il Notaio, da individuare per rogare in forma pubblica l’atto costitutivo e 

lo statuto del costituendo organismo; 

 

RILEVATO che, a seguito delle varie riunioni, finora tenutesi nei diversi Comuni, è 

scaturita, quale forma giuridica per la costituzione del GAL la Fondazione di 

Partecipazione; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 12 del 9 marzo 2009, con la quale, fra l’altro, 

sono state impartite direttive al Segretario dell’Ente per la predisposizione della bozza 

dello Statuto; 

 

VISTA la bozza dello Statuto, così come predisposta dalla Dott.ssa Murgia – Segretario 

di questa Unione dei Comuni, redatta secondo le prescrizioni di ammissibilità e 

premialità previste dal bando regionale e in base alle determinazioni scaturite dal 

Partenariato Pubblico Privato e ritenuto di doverla condividere e sottoporre 

all’attenzione del notaio Dott. Fabio Papaccio, incaricato per la redazione dell’atto 

costitutivo del Gal Gallura, per le conseguenti verifiche;  

 

DATO ATTO che la medesima bozza dovrà essere condivisa da tutti i soggetti pubblici 

istituzionali, ancor prima di essere sottoposta all’attenzione del Partenariato Pubblico-

Privato, in quanto gli stessi dovranno adottare dei conseguenti atti di approvazione, 



suffragati dai prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di 

riferimento; 

 

DATO ATTO, altresì, che la bozza dello Statuto dovrà essere successivamente 

sottoposta all’approvazione del Partenariato Pubblico-Privato nel corso della prima 

riunione utile; 

 

ACQUISITO il favorevole parere in merito alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa per alzata di mano da parte dei 

membri presenti e votanti,  

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte, 

1) Di condividere la bozza dello Statuto della Fondazione di Partecipazione del 

costituendo GAL Gallura, così come predisposta dalla Dott.ssa Murgia – Segretario 

di questa Unione dei Comuni, redatta secondo le prescrizioni di ammissibilità e 

premialità previste dal bando regionale e in base alle determinazioni scaturite dal 

Partenariato Pubblico Privato e ritenuto di doverla condividere e sottoporre 

all’attenzione del notaio Dott. Fabio Papaccio, incaricato per la redazione dell’atto 

costitutivo del Gal Gallura, per le conseguenti verifiche. 

 

2) Di disporre l’invio della bozza dello Statuto ai Comuni aderenti al costituendo Gal 

Gallura e alla Provincia Olbia – Tempio per essere condivisa da tutti i soggetti 

pubblici istituzionali, ancor prima di essere sottoposta all’attenzione del Partenariato 

Pubblico-Privato, in quanto i soggetti pubblici dovranno adottare i conseguenti atti di 

approvazione, suffragati dai prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi 

dai responsabili di riferimento. 

 

3) Di dare atto che la citata bozza di dovrà essere successivamente sottoposta 

all’approvazione del Partenariato Pubblico-Privato nel corso della prima riunione 

utile. 

 

 


